
РЕШЕНИЕ 

расширенного  заседания  коллегии  управления  образования   

администрации города  Евпатории  Республики  Крым 

 

от 26  августа  2022 года         №  _3_ 

 

Об итогах 2020-2021 учебного года, планах 

и приоритетах на 2021-2022 учебный год  

 

В рамках подготовки к расширенному  заседанию коллегии управления 

образования проведены инструктивно-методические совещания, семинары, заседания 

городских предметных методических объединений, в ходе которых подведены итоги 

выполнения в 2020-2021 учебном году поставленных перед отраслью образования 

г.Евпатория задач. 

 

Заслушав  доклад  начальника  управления  образования  администрации  города  

Евпатории  и  содокладчиков,   участники расширенного  заседания  коллегии  управления  

образования г.Евпатория отмечают важность обсуждаемых вопросов относительно 

стратегии дальнейшего развития муниципальной системы образования,  поддерживают 

меры поповышению ее эффективности. По итогам работы  коллегия   

 

РЕШИЛА (4 вопрос): 

Определить приоритетные задачи и направления развития системы образования   

г.Евпатория  на 2021/2022 учебный год: 

1.Управлению  образования  администрации  города  Евпатории  Республики  Крым 

1.1. Достичь показателя доступности дошкольного образования: 

для детей в возрасте от 3 до 7 лет - 98%; 

для детей от 1,5 до 3 лет (к концу 2021 года) - 90% 

1.2.Продолжить работу по реализации федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования. 

1.3.Обеспечить переход с 1 сентября 2021 года учащихся 11-х классов 

общеобразовательных организаций на федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования. 

1.4.Реализовать комплекс мер по повышению качества образования и оказанию 

поддержки школам с низкими образовательными результатами обучающихся, в том числе 

за счет обновления материально-технической базы общеобразовательных организаций в 

рамках реализации регионального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование». 

1.5.Совершенствовать систему предпрофессионального образования обучающихся, 

продолжить работу по ранней профессиональной ориентации обучающихся в рамках 

реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование». 

1.6.Совершенствовать и развивать муниципальною систему оценки качества образования , 

внедрить оценку качества дошкольного образования. 

1.7.Совершенствовать систему организации горячего питания обучающихся в 

образовательных организациях. 

1.8.Обеспечить безопасность образовательного процесса в условиях сохранения риска 

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 в г. Евпатория. 

1.9.Увеличить долю детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительными 

общеобразовательными программами, до 72%. 

1.10.Реализовать систему персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей во всех образовательных организация. 



1.11.Развивать систему выявления и сопровождения одаренных детей, в том числе через 

участие их во Всероссийской олимпиаде школьников, всероссийских и республиканских, 

муниципальных конкурсных мероприятиях. 

1.12.Продолжить работу по реализации плана основных мероприятий Концепции развития 

воспитания и социализации обучающихся Республики Крым в рамках Стратегии развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года. 

1.13.Разработать и внедрить во всех образовательных организациях рабочие программы 

воспитания.  
1.14. Обновить методическое обеспечение организации воспитательной работы. 

1.15. Продолжить реализацию на муниципальном уровне мероприятий проекта «500+» по 

организации методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих 

низкие образовательные результаты учащихся, включая: 

- оказание адресной методической помощи членам администраций и педагогам 

общеобразовательных организаций, отобранных для участия в проекте; 

- оказание организационной помощи кураторам школ - участниц проекта; 

- обеспечение совершенствования материально-технической и учебно-методической базы 

общеобразовательных организаций. 

3.Муниципальному  казенному  учреждению  «Методический  центр  обеспечения  

деятельности муниципальных  образовательных организаций»  (директор 

Мироненко  О.Е.): 

3.1.Для  обеспечения  реализации  ФГОС  НОО, ООО  осуществлять  сопровождение   

работы  по  внедрению  стандартов  на  базе ресурсного и базовых центров;  использовать   

материально-техническую   базу  ресурсных  и  базовых  центров  при  проведении  курсов  

повышения  квалификации,  семинаров,  практикумов,  . 

3.2.Осуществлять сопровождение реализации ФГОС общего среднего образования в 

образовательных организациях Республики Крым 

3.3.Внедрять целевую модель по оказанию психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей с ограниченными 

возможностями здоровья.  

3.4.Осуществлять координацию национальной системы профессионального роста 

педагогических работников, развитие системы непрерывного педагогического 

образования. 

3.5.Реализововать  комплекс мероприятий по работе с одаренными детьми. 

3.6.Осуществлять координация проведения Всероссийских проверочных работ в начале 

учебного года. 

3.7.Организовать методическое и информационное сопровождение внедрения 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

и деятельности региональных инновационных площадок, созданных на базе дошкольных 

и общеобразовательных учреждений. 

3.8.Продолжить реализацию на муниципальном уровне мероприятий проекта «500+» по 

организации методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих 

низкие образовательные результаты учащихся, включая: 

- оказание адресной методической помощи членам администраций и педагогам 

общеобразовательных организаций, отобранных для участия в проекте. 

3.9. Осуществлять оказание адресной методической помощи конкретным 

общеобразовательным организациям по итогам анализа результатов ВПР, ОГЭ, ЕГЭ. 

3.10.Организовать методическое сопровождение и мониторинг внедрения рабочих 

программ воспитания в образовательный процесс, обучение классных руководителей. 

4.Руководителям  муниципальных  бюджетных  образовательных  учреждений: 

4.1.Обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований и рекомендаций к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций в условиях 

сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, 



максимальный охват сотрудников образовательных организаций вакцинацией от новой 

коронавирусной инфекции COVID-19. 

4.2.Обеспечить  создание  безопасных, комфортных условий обучения и воспитания, 

способствующих здоровьесбережению всех участников учебно-воспитательного процесса. 

4.3.Организовать работу, направленную на повышение качества дополнительного 

образования и улучшения материально-технической базы, с целью увеличения охвата 

обучающихся. 

4.4.Обеспечить  реализацию проектов  предпрофессионального  образования 

«Инженерный класс» ЕУВК «Интеграл», «Медицинский класс» МБОУ «СОШ-детский 

сад №17», продолжить реализацию проектов «Инженерный класс» МБОУ «СШ №14», 

«Курчатовский класс» ЕУВК «Интеграл». 

4.5. Продолжить работу по совершенствованию муниципальной системы оценки качества 

образования. 

4.6. Внести изменения в рабочие программы воспитания и календарный план 

воспитательной работы дошкольных образовательных учреждений в соответствии с 

требованиями законодательства. Разместить на официальном сайте учреждений и 

проинформировать родителей (законных представителей) об изменениях в основной 

образовательной программе дошкольного образования. 

в срок до 01.09.2021 

4.7. Продолжить охват всеми формами отдыха и оздоровления не менее 70% детей 

школьного возраста от общего количества детей указанного возраста, проживающих на 

территории муниципального образования. 

4.8. Предусмотреть по возможности увеличение сети лагерей дневного пребывания детей, 

дневных тематических площадок в муниципальных образованиях.  

4.9. Обеспечить  повышение  эффективности  работы сайтов образовательных 

организаций  в соответствии с действующими требованиями. 

4.10. Продолжить развитие предпрофильной подготовки и профильного обучения, 

обеспечивающее возможность выбора и проектирования индивидуальной 

образовательной траектории. 

4.11. Организовать  реализацию плана мероприятий по подготовке обучающихся и 

педагогических работников общеобразовательных организаций Республики Крым к 

участию в мониторинговых исследованиях качества образования в рамках 

Международной программы по оценке образовательных достижений учащихся PISA-2021 

4.12. Проводить работу по повышению научно-методической деятельности классных 

руководителей. 

4.13. Продолжить   работу  по  выявлению  и  поддержке  талантливых  и  одаренных  

детей. 

4.14. Продолжить реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

для обучающихся второй смены начальных классов муниципальных образовательных 

организаций в виде предоставления им обедов в соответствии с СанПиН 2.3/2.4-3590-20. 

4.15. Проводить мероприятия по профилактике семейного и детского неблагополучия, 

предоставлению мер социальной поддержки детям-сиротами детям, оставшимся без 

попечения родителей, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

5.Материалы  расширенного заседания коллегии  и  данное  решение  разместить  на  

сайте  управления  образования  администрации  города  Евпатории. 

6.Контроль  выполнения  данного  решения  возложить  на  заместителей  начальника  

управления  образования  администрации  города  Евпатории Онищенко Н.Р., Медведева 

Е.П.. 

 

 



 

По пятому вопросу  коллегия решила: 

1. Информацию принять к сведению; 

2. Обеспечить реализацию Всероссийского проекта «Навигаторы детства» на уровне 

муниципалитета. 

 

 

По шестому вопросу коллегия решила: 

1.Информацию принять к сведению 

2.Использовать в работе ОО предложенные формы и методы профессиональной 

ориентации обучающихся 

 

По седьмому вопросу коллегия решила:  
1.Принять информацию к сведению;  

2.Опыт работы ЕУВК «Интеграл» использовать в воспитательной работе ОО. 

 
По восьмому вопросу коллегия решила: 

 

1. Продолжить работу по реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 

части совершенствования системы дополнительного образования детей в муниципальном 

образовании городской округ Евпатория Республики Крым . 

2. Обеспечить эффективное взаимодействие и осуществление организационной, 

методической, нормативно- правовой и экспертно-консультационной поддержки 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность и реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы, вне зависимости от их 

организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, при внедрении 

Целевой модели ДОД. 

3. Обеспечить полноценное функционирование муниципального сегмента АИС 

«Навигатор дополнительного образования Республики Крым» и внесение в АИС 

«Навигатор» данных о детях, охваченных дополнительным образованием в организациях, 

имеющих лицензию и  не зарегистрированных в АИС «Навигатор». 

4. Обеспечить сверку данных на предмет исключения задвоений  или неполного внесения 

данных  в АИС «Навигатор».   

5. Обеспечить дальнейшее проведение независимой оценки качества дополнительных 

общеобразовательных программ на муниципальном уровне. 

 

6. Содействовать прохождению обучения   муниципальных экспертов по проведению 

НОК ДОП. 

7. Содействовать обновлению содержания дополнительного образования детей в 

муниципалитете путем разработки и внедрения разноуровневых программ, 

дистанционных курсов, моделей обеспечения доступности дополнительного образования 

для отдельных категорий детей, программ сезонных/заочных школ для мотивированных 

школьников и развитию сетевых форм реализации дополнительных общеобразовательных 

программ. 

8. Организовать проведение мониторинга реализации дополнительных 

общеобразовательных программ. 



9. Содействовать совершенствованию системы профессиональной компетентности 

работников муниципальной системы дополнительного образования, выявлению и 

распространению лучшего педагогического опыта. 

10. Обеспечить формирование банка данных лучших муниципальных практик. 

 

По девятому вопросу коллегия решила: 

1.Управлению образования: 

1.1.Продолжить работу по совершенствованию муниципальной системы оценки качества  

дошкольного образования. 

                                                                                                                              Срок: постоянно 

1.2.Проводить экспертизу рабочих программ воспитания в МДОУ. 

                                                                                                                              Срок: ежегодно 

 

2.Заведующим МДОУ: 

2.1.Продолжить работу по совершенствованию качества оценки дошкольного 

образования. 

                                                                                                                              Срок: постоянно 

2.2.Вносить изменения в рабочие программы воспитания и в календарный план 

воспитательной работы МБДОУ в соответствии с требованиями законодательства. 

                                                                                                                              Срок: постоянно 

 

 

 

Председатель  коллегии 

 

В.И.  Жеребец 

Секретарь  коллегии 

 

О.Д. Обертун 

 

 
 


